衢州市城乡规划管理技术规定未来社区规划管理补充规定（征求意见稿）
[bookmark: _GoBack]
    为了进一步贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于全域推进未来社区建设的指导意见》(浙政办发〔2023〕4号)等有关文件精神，高质量推进衢州未来社区建设，经研究，现将衢州市未来社区规划管理规定如下：
    一、适用范围
    衢州市域内含下属县（市、区）经省住房和城乡建设厅、省城乡风貌整治提升工作专班办公室公布列入浙江省未来社区创建名单的建设试点项目的规划设计和审批。
    二、总体原则
    未来社区的建筑、规划设计应符合《城市居住区规划设计标准》（GB5018-2018）、住宅设计规范（GB50096-2011）、《民用建筑通用规范》（GB55031-2022）、《衢州市城乡规划管理技术规定》等有关技术标准、规范、规程；建设工程项目建筑面积等经济技术指标计算和竣工综合测量严格按照浙江省工程建设标准《建筑工程建筑面积计算和竣工综合测量技术规程》（DB33/T 1152-2018）、《浙江省自然资源厅 浙江省住房和城乡建设厅关于调整<建筑工程建筑面积计算和竣工综合测量技术规程>有关技术标准的通知》(浙自然资发〔2023〕20号)执行。根据《浙江省人民政府办公厅关于全域推进未来社区建设的指导意见》(浙政办发〔2023〕4号)鼓励有效利用存量空间，研究制定防灾安全通道、用于公共服务的公共开敞空间和架空空间等特殊空间的建筑面积和容积率计算规则等的政策规定，细化相关执行标准来认定执行。
三、相关执行标准
（一）关于防灾安全通道、架空空间和公共开敞空间
   1、防灾安全通道：
    用于地块间跨城市道路连通的公共通行空间，不计建筑面积，不计容积率指标。
   2、架空空间：
    设置于地上一层，视线通透且不围合和无特定使用功能，只作为公共休闲、交通、绿化等空间使用，不计入工程项目容积率指标。该部分的面积地块拍卖要件有约定的依约定执行。报批图纸中需明确各架空空间的落位范围界限、面积指标等。
   3、公共开敞空间:
    功能作为公共共享和公共开敞空间使用，全年全天候24小时公共开放，建筑主要交通空间以外，可以独立使用而不影响建筑正常使用功能的非公共交通空间，且不办理产权，归全体业主使用的，按照《建筑工程建筑面积计算和竣工综合测量技术规程》（DB33/T 1152-2018）、《浙江省住房和城乡建设厅 浙江省自然资源厅关于调整<建筑工程建筑面积计算和竣工综合测量技术规程>部分技术规定的通知》(浙建房发〔2024〕29号)计建筑面积，可不计入工程项目容积率指标。该部分的面积地块拍卖要件有约定的依约定执行。报批施工图中需明确各公共开敞空间的落位范围界限、面积指标等。
（二）关于空中花园阳台的绿化部分空间
    1、住宅户内空中花园阳台的绿化部分（花池）
    不得设置于北侧；花池底板板面与室内地面结构板板面或阳台板板面高差0.3米及以上，且不超过套内建筑面积（不含阳台）的7%，其花池面积可不计入该工程项目建筑面积和容积率，超过部分按水平投影计算全面积，计入工程项目容积率指标。
2、与公共通道相连的空中花园
    公共开敞并作为绿化休闲功能使用的，可不计入工程项目容积率指标。